



COMUNICATO STAMPA

Il CdA approva i risultati del primo trimestre 2008

GRUPPO COFIDE: UTILE NETTO 5,4 MILIONI DI EURO

Risultati consolidati al 31 marzo 2008

*Ricavi € 1.202,8 milioni (+14,9%)
EBITDA € 114,4 milioni (113 milioni nel primo trimestre 2007)
EBIT € 83 milioni (83,3 milioni nel primo trimestre 2007)
Utile netto € 5,4 milioni (16,7 milioni nel primo trimestre 2007)*

*Indebitamento finanziario netto aggregato € 32 milioni (€ 30,5 milioni al 31 dicembre 2007)
Indebitamento finanziario netto consolidato € 1.567 milioni (€ 1.367,6 milioni al 31 dicembre 2007)
Patrimonio netto totale € 2.087,7 milioni (€ 2.095,2 milioni al 31 dicembre 2007)*

Si è riunito oggi a Torino, sotto la presidenza dell'ing. Carlo De Benedetti, il Consiglio di Amministrazione di **COFIDE-Compagnia Finanziaria De Benedetti SpA**, per esaminare i risultati del Gruppo al 31 marzo 2008.

Nei primi tre mesi dell'anno, COFIDE ha conseguito un **utile netto consolidato** di 5,4 milioni di euro, rispetto a 16,7 milioni nel corrispondente periodo del 2007.

Il **fatturato consolidato** del primo trimestre 2008 è stato di 1.202,8 milioni di euro, in aumento del 14,9% rispetto a 1.047 milioni dello stesso periodo del 2007.

Il **marginale operativo lordo (EBITDA) consolidato** è stato di 114,4 milioni di euro, rispetto a 113 milioni nei primi tre mesi del 2007.

Il **marginale operativo (EBIT) consolidato** nei primi tre mesi dell'anno è stato di 83 milioni di euro, in linea con il risultato dei primi tre mesi del 2007 (83,3 milioni).

Il **capitale investito netto consolidato** al 31 marzo 2008 si è attestato a 3.654,7 milioni di euro, rispetto a 3.462,8 milioni al 31 dicembre 2007.

Al 31 marzo 2008 l'**indebitamento finanziario netto consolidato** di COFIDE era di 1.567 milioni di euro (1.367,6 milioni al 31 dicembre 2007), determinato da un indebitamento netto aggregato relativo a COFIDE e alla società finanziaria interamente controllata COFIDE International di 32 milioni (30,5 milioni al 31 dicembre 2007), da un'eccedenza finanziaria netta relativa a CIR e CIR International di 72,8 milioni di euro (112,3 milioni al 31 dicembre 2007) e da un indebitamento complessivo dei gruppi operativi di 1.607,8 milioni di euro (1.449,4 al 31 dicembre 2007). La variazione di 158,4 milioni è stata determinata essenzialmente dall'assorbimento del capitale circolante e dagli investimenti in nuova capacità produttiva di Sorgenia.

Il **patrimonio netto totale del Gruppo** si è attestato al 31 marzo 2008 a 2.087,7 milioni di euro, rispetto a 2.095,2 milioni al 31 dicembre 2007. Il **patrimonio netto consolidato** al 31 marzo 2008 era di 678,8 milioni di euro, rispetto a 692,7 milioni al 31 dicembre 2007.

Al 31 marzo 2008 il Gruppo COFIDE impiegava 12.821 **dipendenti**, rispetto a 12.450 al 31 dicembre 2007 .

Per quanto riguarda l'evoluzione della gestione del Gruppo COFIDE, l'andamento economico della Controllata CIR per l'intero esercizio 2008 dipenderà dall'evoluzione della crisi dei mercati finanziari internazionali, e da come questa inciderà sul contesto economico. Come indicato nei commenti dei gruppi operativi attivi nei settori più esposti agli andamenti congiunturali, sono già state messe in atto misure per contrastare gli effetti del ciclo negativo.

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre proceduto a verificare l'esistenza dei requisiti di indipendenza degli Amministratori, attribuendo tale qualifica a Roger Abravanel, Giampaolo Brugnoti, Massimo Cremona, Joseph Oughourlian, Roberto Robotti e Paolo Riccardo Rocca.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Oliviero Maria Brega, dichiara ai sensi del comma 2 dell'art.154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Torino, 29 aprile 2008

CONTATTI

COFIDE SpA
DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE
E UFFICIO STAMPA
Beppe Pescetto
Francesca Sagramoso
Tel.: +39 02 722701
www.cofide.it

GRUPPO COFIDE - STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

ATTIVO	<i>31.03.2008</i>	<i>31.12.2007</i>	<i>31.03.2007</i>
ATTIVO NON CORRENTE	3.563.121	3.524.719	2.948.355
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.291.497	1.283.133	991.196
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.489.197	1.473.973	1.124.898
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	19.966	20.109	18.714
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	290.130	280.554	230.812
ALTRE PARTECIPAZIONI	11.831	11.885	9.283
ALTRI CREDITI	270.102	263.397	367.356
TITOLI	96.753	97.037	98.323
IMPOSTE DIFFERITE	93.645	94.631	107.773
ATTIVO CORRENTE	2.911.882	2.999.031	2.893.188
RIMANENZE	191.493	203.967	205.510
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	2.211	2.564	1.962
CREDITI COMMERCIALI	1.080.373	1.070.273	906.561
ALTRI CREDITI	218.607	209.128	245.478
CREDITI FINANZIARI	19.914	37.171	1.591
TITOLI	370.921	328.566	695.270
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	358.209	420.374	430.325
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	670.154	726.988	406.491
ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	6.689	6.756	48.976
TOTALE ATTIVO	6.481.692	6.530.506	5.890.519
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	<i>31.03.2008</i>	<i>31.12.2007</i>	<i>31.03.2007</i>
PATRIMONIO NETTO	2.087.677	2.095.196	2.081.718
CAPITALE SOCIALE	359.605	359.605	359.605
RISERVE	144.990	164.337	163.793
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	168.749	136.397	147.941
UTILE DEL PERIODO	5.408	32.352	16.739
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	678.752	692.691	688.078
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	1.408.925	1.402.505	1.393.640
PASSIVO NON CORRENTE	2.635.085	2.970.547	2.530.033
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	767.262	1.189.672	1.169.860
ALTRI DEBITI FINANZIARI	1.519.877	1.431.060	1.003.373
ALTRI DEBITI	320	320	47
IMPOSTE DIFFERITE	145.539	146.940	153.567
FONDI PER IL PERSONALE	160.537	160.637	166.338
FONDI PER RISCHI E ONERI	41.550	41.918	36.848
PASSIVO CORRENTE	1.758.930	1.464.763	1.243.010
BANCHE C/C PASSIVI	161.151	96.102	114.876
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	387.445	--	--
ALTRI DEBITI FINANZIARI	115.951	116.106	113.173
DEBITI COMMERCIALI	792.608	942.582	691.468
ALTRI DEBITI	237.140	247.145	276.318
FONDI PER RISCHI E ONERI	64.635	62.828	47.175
PASSIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	--	35.758
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	6.481.692	6.530.506	5.890.519

GRUPPO COFIDE - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	01/01-31/03 2008	01/01-31/03 2007
RICAVI COMMERCIALI	1.202.788	1.047.039
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	980	1.881
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(716.325)	(597.336)
COSTI PER SERVIZI	(196.909)	(182.854)
COSTI DEL PERSONALE	(175.582)	(157.046)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	13.481	15.758
ALTRI COSTI OPERATIVI	(20.849)	(18.540)
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	6.784	4.144
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(31.414)	(29.725)
UTILE PRIMA DEI COMPONENTI FINANZIARI E DELLE IMPOSTE (E B I T)	82.954	83.321
PROVENTI FINANZIARI	17.646	16.836
ONERI FINANZIARI	(47.955)	(37.886)
DIVIDENDI	--	108
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	12.236	22.700
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(5.096)	(4.067)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	(1.532)	3.813
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	58.253	84.825
IMPOSTE SUL REDDITO	(25.659)	(30.539)
UTILE DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	32.594	54.286
- UTILE DI TERZI	(27.186)	(37.547)
- UTILE DI GRUPPO	5.408	16.739

GRUPPO COFIDE – POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

(in migliaia di euro)

	31.03.2008	31.12.2007	31.03.2007
A. Cassa e depositi bancari	670.154	726.988	406.491
B. Altre disponibilità liquide	323.722	372.622	375.257
C. Titoli detenuti per la negoziazione	370.921	328.566	695.270
D. Liquidità (A) + (B) + (C)	1.364.797	1.428.176	1.477.018
E. Crediti finanziari correnti	19.914	37.171	1.591
F. Debiti bancari correnti	(229.498)	(163.386)	(167.088)
G. Obbligazioni emesse	(387.445)	--	--
H. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(47.586)	(48.822)	(60.960)
I. Altri debiti finanziari correnti	(18)	--	(1)
J. Indebitamento finanziario corrente (F) + (G) + (H) + (I)	(664.547)	(212.208)	(228.049)
K. Posizione finanziaria corrente netta (J) + (E) + (D)	720.164	1.253.139	1.250.560
L. Debiti bancari non correnti	(1.244.603)	(1.204.348)	(806.402)
M. Obbligazioni emesse	(767.262)	(1.189.672)	(1.169.860)
N. Altri debiti non correnti	(275.274)	(226.712)	(196.971)
O. Indebitamento finanziario non corrente (L) + (M) + (N)	(2.287.139)	(2.620.732)	(2.173.233)
P. Posizione finanziaria netta (K) + (O)	(1.566.975)	(1.367.593)	(922.673)